
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

DI TRESCORE CREMASCO E PALAZZO PIGNANO   
AREA TECNICA - UFFICIO TECNICO 

 
 
DETERMINAZIONE del 10.02.2016  
N° Generale : 20 
N° Settoriale : 2 
 
 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE - 1° STRALCIO FUNZIONALE (REALIZZAZIONE PRIMA 
PORZIONE  STRUTTURA  AD USO BAR A SERVIZIO DEL CENTRO SPORTIVO). 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 
LAVORI - CODICE C.I.G. 6457226F73        
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA / RESPONSABILE C.U.C. 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 127 del 20 Gennaio 2016 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché del 
Decreto n. 108 del 28.5.2014 di Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.6.2015 relativa 
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2015, dando atto che è in corso di 
approvazione il nuovo bilancio 2016; 
 
- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale, ai sensi 
art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 è stata istituita la Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) tra i Comuni di Trescore Cremasco e Palazzo Pignano, approvando inoltre la 
convenzione istitutiva della medesima; 
 
- Vista la Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza stipulata 31.1.2014 
dalle quale si evince quanto segue: 

• la Centrale viene individuata presso il Comune di Trescore Cremasco 
• Il Responsabile della C.U.C. viene nominato dal Sindaco di Trescore Cremasco  
• la durata della medesima è dal 1.1.2014 al 31.12.2016 

 
- Richiamato il Decreto Sindacale n. 108 del 28.5.2014 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile della C.U.C.;  
 



 

 

- Richiamata la Determinazione Area Tecnica / C.U.C. n. 159 del 26.10.2015 con la quale 
era stata indetta una gara con procedura negoziata senza previo bando di gara ai sensi 
art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/2016 da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso 
percentuale sul prezzo a base d’asta ai sensi art. 82 del codice, per l’appalto dei lavori di  
“riqualificazione del centro sportivo comunale – 1° stralcio funzionale 
(realizzazione della  prima porzione struttura ad uso bar a servizio del centro)”;  
 
- Dato Atto che con la Determinazione di cui sopra è stato inoltre approvata la lettera 
d’invito; 
 
- Richiamata  la Determinazione Area Tecnica / C.U.C. n. 173 del 18.11.2015, con la 
quale si è provveduto alla nomina della commissione di gara per l’appalto di cui trattasi; 
 
- Visto il verbale delle operazioni di gara del 19.11.2015 con il quale è stata disposta 
all’aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all’Impresa Individuale CHIZZOLI 
ANDREA di Trescore Cremasco, per l’importo complessivo di € 114.389,44 (€ 
95.990,40 + € 8.000,00 per oneri sicurezza = € 103.990,40 + € 10.399,04 per IVA al 
10%) mediante ribasso dell0 0,01% sull’importo a base d’asta di € 96.000,00 
 
- Dato Atto che in sede di offerta la Ditta Chizzoli Andrea ha dichiarato di voler 
subappaltare le seguenti opere ed impianti: fornitura e posa lattonerie, fornitura e posa 
pavimentazioni e rivestimenti, esecuzione impianto elettrico, idrico-sanitario, riscaldamento 
e gas, fornitura e posa di serramenti, esecuzione cappotto, tinteggiature. 
 
- Visto il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture), nonché il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (Regolamento d’Attuazione) e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
- Dato atto che sono stati acquisiti tutti i necessari documenti e che sono stati espletati, 
con esito favorevolmente, gli accertamenti e le verifiche delle dichiarazioni prodotte in 
sede di gara dall’impresa risultata vincitrice;  
 
- Accertata la regolarità contributiva, previdenziale e assicurativa dell’Impresa 
aggiudicataria; 
 
- Dato Atto che occorre ora procedere, ai sensi del comma 5°, dell'articolo 11, del Codice 
dei contratti pubblici (D.Lgs n. 163/2006), all'aggiudicazione definitiva. 
 
- Ritenuto pertanto di dover provvedere l’approvazione del verbale di gara, che di seguito 
viene riportato integralmente, e per l’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto; 
 
ALLEGATO 
======================================================= 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA  

 
VERBALE DI GARA  

 
APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE - 1° 
STRALCIO FUNZIONALE (REALIZZAZIONE PRIMA PORZIONE STRUTTURA AD USO BAR A 
SERVIZIO DEL CENTRO SPORTIVO)  
 



 

 

L’anno 2015, il giorno Giovedì 19 del mese di Novembre alle ore 9,30, si è riunita la Commissione di gara, 
nominata con Determinazione Area Tecnica n. 173/2015 del 18.11.2015, per l’appalto, mediante procedura 
negoziata, dei lavori di “riqualificazione del centro sportivo comunale – 1° stralcio funzionale (realizzazione 
prima porzione della struttura ad uso bar a servizio del centro sportivo”, così composta : 
- Presidente  :   Dott. Alesio Massimiliano, Segretario Comunale 
- Membro esperto: Geom. Alfonso Rovida, Responsabile dell’Area Tecnica e C.U.C.                         
- Segretario verbalizzante: Sig.ra Zuvadelli Marzia, Responsabile Area Amministrativa 
Tutti i componenti sono presenti. 

P R E M E S S O 
 
CHE con Determinazione del Responsabile Area Tecnica del 26.10.2015 N° Settoriale 43/2015 - N° Generale 
159/2015, era stata indetta la gara con procedura negoziata, senza previo bando di gara, mediante gara 
informale ad inviti, per l’appalto dei lavori di “riqualificazione del centro sportivo comunale - 1° 
stralcio funzionale (realizzazione prima porzione della struttura ad uso bar a servizio del centro 
sportivo”, da aggiudicarsi con il metodo del massimo ribasso percentuale sul prezzo a base di gara (€ 
96.000,00 + IVA 10% ed oneri di sicurezza pari a € 8.000,00 + IVA 10% non soggetti ad offerta) ai sensi 
art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006,  
 
CHE con la Determinazione di cui sopra è stato contestualmente approvata la lettera d’invito da inviare a n. 
5 Ditte ai sensi comma 7 dell’art. 122 del codice appalti, dando atto che, ai sensi art. 13 del Codice, l’elenco 
delle Ditte da invitare è rimasto secretato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 
CHE la lettera d’invito è stato inviata, tramite PEC (posta elettronica certificata) alle seguenti n. 5 Ditte: 
- 1) Impresa EDIL ELLEBI di Mercandelli & C. S.n.c. di Roccafranca (BS) 
- 2) Impresa GAMBARINI COSTRUZIONI S.r.l. di Trescore Cremasco (CR) 
- 3) Impresa CHIZZOLI ANDREA di Trescore Cremasco(CR) 
- 4) Impresa PEDRINI COSTRUZIONI S.n.c. di Madignano (CR) 
- 5) Impresa DENDENA COSTRUZIONI S.r.l. di Chieve (CR) 
 
CHE entro il termine prefissato (le ore 12.30 del 18.11.2015) è pervenuta solamente un offerta, e 
precisamente quella della Ditta: 
- 1) Impresa CHIZZOLI ANDREA di Trescore Cremasco 
 
CHE le Ditte “Edil Ellebi” e “Pedrini Costruzioni” non hanno risposto all’invio, mentre le Ditte “Gambarini 
Costruzioni” e Dendena Costruzioni” hanno comunicato di non poter partecipare alla gara per impegni 
precedentemente assunti 
 
CHE alla seduta è presente, su delega dell’Impresa Andrea Chizzoli,  l’Ing. Monia Micaela Malatesta    

 
QUANTO SOPRA PREMESSO 

 
La Commissione preliminarmente, e ai sensi dell’art. 78 c. 1 lett. “f” del codice dei contratti, prende atto che 
la procedura negoziata in esame è stata legittimamente indetta in conformità al combinato disposto dell’art. 
122 c. 7  e dell’art. 57 comma 6 del codice 
 
Il Presidente procede, quindi, alla apertura del solo plico grande, contenente la documentazione, non 
aprendo la busta piccola contenente l’offerta economica. 
 
La Commissione provvede ad esaminare quanto contenuto nel plico relativo alla documentazione stabilendo 
quanto segue: 
- La documentazione presentata dall’Impresa Individuale ANDREA CHIZZOLI per l’ammissione alla gara è 
risultata conforme alle prescrizioni contenute nella lettera d’invito, accertando la presentazione della cauzione 
provvisoria nell’importo previsto, nonché la presentazione dell’iscrizione alla S.O.A. (Società Organismo di 
Attestazione) n. 41232AL/10/00 del 04.12.2014 per le seguenti categorie e classifiche di qualificazione: 
categoria OG1 classe II.  Si dispone quindi l’ammissione alla gara della Ditta medesima; 
 
Si procede, quindi, all’apertura del plico piccolo contenente l’offerta economica.  
L’apertura dà il seguente esito:  - Impresa  ANDREA CHIZZOLI: offre ribasso del  0,01 %; 
 
In presenza di una sola offerta, non si procede al calcolo dell’offerta anomala, ai sensi dell’articolo 122, 
comma 9°, del Codice dei contratti pubblici. 
 



 

 

Nel rispetto del criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo a base di gara, prescelto dalla stazione 
appaltante e consacrato nel bando di gara, la Commissione aggiudica provvisoriamente l’appalto dei lavori di 
“realizza“riqualificazione del centro sportivo comunale - 1° stralcio funzionale (realizzazione 
prima porzione della struttura ad uso bar a servizio del centro sportivo” all’impresa individuale  
CHIZZOLI ANDREA di Trescore Cremasco, per il prezzo complessivo di € 114.389,44 IVA compresa, 
come meglio di seguito specificato: 
€  96.000,00 -       prezzo a base d’asta   
€          9,60         ribasso del 0,01% 
========= 
€  95.990,40 +      importo netto dei lavori 
€    8.000.00         oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
========= 
€ 103.990,40 +      importo lavori IVA esclusa 
€   10.399,04          IVA 10% 
========= 
€ 114.389,44       Importo complessivo 
 
La Ditta in sede di offerta ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti opere ed impianti: fornitura e posa 
lattonerie, fornitura e posa pavimentazioni e rivestimenti, esecuzione impianto elettrico, idrico-sanitario, 
riscaldamento e gas, fornitura e posa di serramenti, esecuzione cappotto, tinteggiature. 
 
Si dispone la trasmissione del presente verbale di aggiudicazione provvisoria al Responsabile del servizio, per 
gli adempimenti di competenza.  La seduta si chiude alle ore 10.00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            Il Presidente                          Il membro esperto                       Il Segretario verbalizzante 
F.to Dr. Alesio Massimiliano           F.to Geom. Rovida Alfonso                      F.to Zuvadelli Marzia 

======================================================  
FINE ALLEGATO 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare il verbale delle operazioni di gara meglio descritto in premessa e che qui 
si intende integralmente riportato;  
 
2) di aggiudicare definitivamente alla Ditta individuale Impresa Edile CHIZZOLI 
ANDREA con sede legale a Trescore Cremasco in Viale Risorgimento 21, l’appalto dei 
lavori  di “riqualificazione del centro sportivo comunale - 1° stralcio funzionale 
(realizzazione prima porzione della struttura ad uso bar a servizio del centro 
sportivo)” per l’importo di aggiudicazione pari ad € 114.389,44 (€ 95.990,40 + € 
8.000,00 per oneri sicurezza = € 103.990,40 + € 10.399,04 per IVA al 10%) mediante 
ribasso dell0 0,01% sull’importo a base d’asta di € 96.000,00 
 
3) di dare atto che in sede di offerta la Ditta Chizzoli Andrea ha dichiarato di voler 
subappaltare le seguenti opere ed impianti: fornitura e posa lattonerie, fornitura e posa 
pavimentazioni e rivestimenti, esecuzione impianto elettrico, idrico-sanitario, riscaldamento 
e gas, fornitura e posa di serramenti, esecuzione cappotto, tinteggiature. 
 
4) di disporre che si potrà procedere alla stipula del contratto di appalto nei termini 
previsti dall’art. 10 comma 11 del codice appalti (non prima di 35 gg. Dalla ricezione 
dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva); 
 
5) Di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per complessivi € 
114.389,44 relativo all’appalto dei lavori di cui trattasi  
 



 

 

 
6) Di imputare la spesa complessiva di € 114.389,44 come segue: 
 

ANNO 2016 Importo Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo RR. PP. € 114.389,44 06 01 2 02 01 09 016 

 

7) di disporre che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 
     IL RESPONSABILE AREA TECNICA/RESPONSABILE C.U.C. 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 

 
                                                UFFICIO TECNICO 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 10 Febbraio 2016 
 
           IL RESPONSABILE AREA TECNICA / CUC 
                                                                                  F.to Geom. Alfonso Rovida 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 114.389,44  -  Impegno n. 134/2015 sub. 1 
 
Trescore Cremasco, 10 Febbraio 2016 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 11 Febbraio 2016 
 
                                                                                        F.TO IL MESSO COMUNALE 

          
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 11 Febbraio 2016 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA/C.U.C. 
                                                                          Geom. Alfonso Rovida 


